
Comune di Ravenna
Area: AREA INFRASTRUTTURE CIVILI   
Servizio proponente: SERVIZIO STRADE 
Dirigente: Anna Ferri
Cod. punto terminale: STVIAB  

Ravenna, 19/06/2019
Fascicolo: N.52/2019  
Classifica: 6.5  
N.° proposta: 1707

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 1572/2019

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL¿APPALTO DI SERVIZI TECNICI DI 
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA¿ TECNICO ECONOMICA E DEFINITIVA, IVI COMPRESE OPZIONI PER 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE LAVORI (DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO PER LA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE), RELATIVI ALL¿INTERVENTO DI COSTRUZIONE NUOVO PONTE SUI 
FIUMI UNITI TRA LIDO DI DANTE E LIDO ADRIANO.   CIG: 7917841916    CUP: C62C18000170004 - RETTIFICA 
AL DISCIPLINARE DI GARA ¿ PROROGA TERMINI DI SCADENZA.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con deliberazione di G.C. n. 229549/814 del 21.12.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione triennale 2019/2021;
- il dirigente è autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici e amministrativi connessi agli obiettivi 
e alle dotazioni assegnate al Servizio Strade;

Premesso inoltre che:
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 223/2019 è stato approvato il progetto dei servizi in oggetto 
composto da:

A) Relazione tecnico- illustrativa e calcoli degli importi per l’acquisizione dei servizi – allegato A
B) Capitolato d’Oneri

- con determinazione dirigenziale n. 1285 del 23.05.2019 (PG 100711/.2019) (determinazione a contrattare) è 
stata avviata la procedura aperta per l'aggiudicazione dell'appalto in oggetto approvando contestualmente: lo 
schema del Bando GUUE, lo schema del  Disciplinare di gara con i relativi modelli allegati nonchè lo schema di 
contratto;

Dato atto che:
-  il disciplinare di gara sottoscritto dal dirigente del Servizio Strade in data 28.05.2019 è stato pubblicato in data 
31.05.2019 sul sito internet del Comune di Ravenna (profilo committente) e sul portale delle gare telematiche del 



Comune di Ravenna, all'Albo Pretorio on line dal  31.05.2019 (PG. 102939/2019) unitamente ai relativi allegati 
già approvati con la determinazione dirigenziale n. 1285/2019;
- il bando di gara è stato pubblicato sulla GUUE del 31/5/2019: 2019/S – 104-252527 e sulla GURI V Serie 
Speciale n. 63 sempre del 31/5/2019;
- la data prevista quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte è fissata al giorno 9 luglio 2019 ore 
12,30.

Dato atto che nel testo del disciplinare di gara, paragrafo 18.1 Criterio di valutazione A “PROFESSIONALITA' ED 
ADEGUATEZZA DELL'OFFERTA” nei rispettivi sub-criteri di valutazione A1 e A2 è prevista l’indicazione 
(mediante compilazione della scheda di cui al Modello 6) di massimo tre servizi di progettazione (A1) e massimo 
tre servizi di direzione lavori o coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione  (A2) svolti nell’ultimo 
decennio e ritenuti rappresentativi della capacità del concorrente;

Verificato che in corso di pubblicazione degli atti di gara:
-  è pervenuto un primo quesito con il quale si chiedeva di “confermare che il richiamo ai sei servizi svolti (tre di 
progettazione e ulteriori tre di direzione lavori), relativi ad interventi ritenuti dal concorrente significativi  della 
propria  capacità a realizzare la prestazione sotto il profilo tecnico, di cui al punto 16.a del disciplinare di gara 
(pg 32), limitati temporalmente negli ultimi 10 anni (punto 18.1, tabella A, professionalità ed adeguatezza 
dell’offerta pg 35), sia identificabile come un refuso in quanto abrogato dalla vigente linea Guida n. 1 (Parte IV, 
punto 1.1., lettera a)”
- al suddetto quesito in data 7/6/2019 è stata data risposta negativa in quanto le linee guida ANAC n. 1 cui il 
disciplinare di gara fa riferimento sono quelle della precedente versione (pubblicate sulla GURI n. 69 del 
23/3/2018) che prevedevano espressamente al paragrafo VI punto 1.1 lett a) “professionalità e adeguatezza 
dell’offerta desunta da un numero massimo di tre servizi svolti negli ultimi dieci anni relativi a interventi ritenuti dal 
concorrente significativi della propria capacità a realizzare la prestazione…..” mentre il testo delle linee guida 
ANAC n. 1 aggiornato a seguito della  deliberazione n. 417 del 15/5/2019 non era ancora stato pubblicato in 
GURI;
- sono pervenuti ulteriori quesiti riferiti sempre all’indicazione degli ultimi dieci anni riportata nei sub-criteri di 
valutazione descritti alla tabella di cui al paragrafo 18.1;
- sulla GURI n. 137 del 13.6.2019 sono state pubblicate le linee guida ANAC n. 1 aggiornate;

Ritenuto opportuno, esaminati gli atti successivi alla consultazione del bando tipo ANAC n. 3/2018 (Relazione 
AIR e Nota illustrativa), rettificare il disciplinare di gara nella descrizione di cui ai sub-criteri A1 e A2 (paragrafo 
18.1) eliminando  il riferimento all’arco temporale degli “ultimo decennio” anche al fine di renderlo perfettamente 
aderente a quanto previsto al paragrafo  16 punto a) nel quale, con riferimento al contenuto dell’offerta tecnica, 
non vi è alcun riferimento temporale. Risulta inoltre conseguentemente  necessario modificare anche l’allegato 
Modello 6 (eliminando anche nell’allegato il riferimento all’ultimo decennio)
Ritenuto opportuno inoltre, in considerazione della modifica di cui sopra, prorogare il termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte dal 9/7/2019 al 2/8/2019,  prevedere un’ulteriore data di sopralluogo per il giorno 
18/7/2019 (integrando in tal senso il paragrafo 11 del disciplinare di gara) e individuare nel giorno 7/8/2019 la 
data per la prima seduta pubblica di apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa.
Ritenuto opportuno procedere alla revisione tramite formale rettifica degli attuali testi in pubblicazione utilizzando 
il carattere colore rosso  al fine di dare un'immediata evidenza delle revisioni apportate, così come riportato nei 
documenti allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
Ritenuto inoltre:



- di pubblicare tempestivamente il disciplinare allegato al presente atto, in sostituzione di quello già in 
pubblicazione e di pubblicare sulla GUUE, sulla GURI un avviso relativo all'intervenuta rettifica;

Dato atto che, per quanto non modificato con il presente atto restano confermato quanto già riportate nella 
determinazione a contrattare sopra citata;
Dato atto che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dalla 
Legge 213 del 07/12/2012;
Vista la Determinazione dirigenziale 18/E6 del 06/12/2017 (PG 203640/2017) avente per oggetto “Approvazione  
modulistica 'Determinazione' e ‘Provvedimenti’ in ordine ai documenti con firma digitale”;
Dato atto che alla presente determinazione è stata data, ai sensi della suddetta Determinazione, preventiva 
informazione all’Assessore e al Capo Area di competenza;
Visti gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000, lo Statuto del Comune di Ravenna, il Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento per la Disciplina dei 
Contratti del Comune di Ravenna;

Visto il D.lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” ed il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione al Codice dei Contratti” per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

1. Di rettificare, per i motivi di cui in premessa e riapprovare:
- il disciplinare di gara_Rev. 1;
- il Modello 6_Rev 1
già pubblicati in data 31.05.2019 sul profilo della stazione appaltante, relativi alla procedura di gara in oggetto 
utilizzando il carattere coloro rosso,  allegati disciplinare di gara e parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2. Di prorogare conseguentemente il termine di presentazione delle offerte dal 9/7/2019 al 2/8/2019 e di 
prevedere quindi al prima seduta pubblica di apertura della gara alla data del 7/8/2019;

3.  Di procedere alla pubblicazione del documenti revisionati di cui sopra  in sostituzione di quanto già posto in 
pubblicazione ed in specifico:
- sul profilo committente della stazione appaltante e all'albo pretorio online i documenti di gara rettificati  con le 
parti modificate in rosso per renderne più immediata l'individuazione;
- sul SITAR il solo disciplinare di gara modificato;
- sulla GUUE e sulla GURI uno specifico avviso della presente modifica;

4. Di dare atto che per quanto non modificato con il presente atto resta confermato quanto riportato nella 
determinazione dirigenziale a contrattare n. 1285/2019;

5. di dare atto che il ruolo di responsabile unico del procedimento è rivestito dall’ing. Valerio Binzoni

 

DIRIGENTE SERVIZIO STRADE 



Anna Ferri


